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Felelős szerkesztő : Wagner Sándor.

Az előfizet <-s dijai :.'!• szellemi részét illet eil ki k a - erki sztusi
tési pénzek ¡1 pénztári , az esetleges reklaniá- 

'k pedi<r a kiadóhivatalnak I ivürgv) küldendők.
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Megjelenik minden vasárnap.

- Hirdetések díjszabás szerint. ------

A nepoktaiási törvény. népiskolákul á kötelező tantárgyak közé erőszakoskodásával. tiizzel-va.-.'al valé. ma­
gyarosító törekvéseivel hozakodnak elő. 
Pedig nem mutathatnak a löldgolyóhison 

Azt tapasztaljuk, hogy nagyon sok nép- államot, amely ilyen szabadságot hlztosí-

soiozandó.
Ks ennek ellenére mit látunk VA magyar nemzet mindenkoron, min­

ién. iiitczménvéhvii nagyon lojális volt a * 
nemzetiségekkel szemben. Nemcsak ősi 
lovagiassága késztette erre. hanem az a 
gondolat is. hogy a szabadság, autono- 
inikus intézkedés biztosításával, a más 
iivelvü honpolgárokat is igazi magyar er- 
zéeii. hazafias áIlaifipolgárokka neveli.

¡.'kólában a törvényi nem alkalmazzák, tana, mint a magyar ; amelv eltűrné, 
mert ilyaimk tanítanak, akik nemcsak, hogy a népiskolák államiélforgatók es ha- 
hogy szabályszerű képesítéssel nem bírnak.; zaárulók tervszerű kioktató helye legyen, 
hanem magyarul egy kukkot sem tudnak, 
süt tanulni sem akarnak pusztán a ma- lünk odáig, hogy a kormány is végre-

Ennek következtében ma már eljutot-

gyarsag elleni gyűlöletből, mely gyűlöletet valabáru észrevette, hogy í zt a végmni- 
A leglontosabb. egy nemzet legvitáli- ; tanítványaik fogékony szivébe is igyekez- lássál fenyegető veszedelmet szaiialni kell. 

sabb érdekeit érintő ügy az iskolázás. A m>k lieleoltani. Belátta, hogy népoktatási törvényünket 
A törvény tehát, amelv ISn" óta el- alapos revízió alá kell venni, l'gx kellmagyar nemzet ebben a tekintetben is a 

lehető legszabadelvűbb volt a nemzetisé- rendeli, liogv tanítóul senki sem alkalmaz- azt megalkotni, hogy a magyar nemzet 
-■ -kel . zeniben akkor, amidőn az 1 Slis. haló. aki magvarul nem tud, ebben a lassú öngyilkosságánál: ne legyen i-zküzv. 
XXX\ 111. t.-cikkei az iskola fenntartás jo- legfontosabb s a magvar állam tekintélvét, hogy hatálya alól semmiféle rafinériával
gat minden nációnak biztosította. 'öt léteiét érdeklő dologban is ivott ma- ne lehessen kibújni.

Ennek egyetlen orvossága van. X e m-Ám csakhamar bcbizonyull, hogy ez las/A maradt.
írott malaszt maradt, mert kormánya- zetiségi tanítóképzők ne adhassanak ér-a törvény hiányos és hiányosságánál fogva 

:'-'Zélyezteti a magyar állam egységét az ink Tisza Kálmántól kezdve végig inkább vén yes tanúi «képesítést. Meg ; akarjuk kü- 
■ilt.il. liogv a nemzetiségi iskolák tantér-! csak kacérkodtak a nemzetiségekkel ha- lömböztelni a felekezeti és nemzetiségi ta- 

. i i khen nem respektálják a magvar állam talmi pozíciójuk könnyebb megtarthatása nitoképzökel. A felekezeti tanitoképziik egy
végett, semhogy a magyar állam szuvere- j része tisztán magyar, a magyar állam ki­rn elvet.

építésén fáradozik. Ezeket tehát államosí-nitásáiiak érvényt szereztek volna.
És a nemzetiségek a nagv világ előtt ; tani felesleges és jogtalan volna. Ám az

Megreparálták hát az 1ST!). XVII. t 
cikkel, amely elrendeli: hogy a magyar 
nyelv az összes, bárminemű nyilvános mégis minduntalan a magyarok barbár olyan intézetekre, amelyeknek tanitásnyeive

nagisag kidőlt mellőle, letűnt a névtelenség ho- ral kísérni? Jókai pedig úgy mmidja el a a :y ; 
mályába.TARCA. megható, varázslatos történeteit, mint a iáin 

0, az öreg mester, áll-"» csillag maradt a ! mesemondója. Kgyszmam. világosan, **ik<-rnya 
magyar irodalom egén és fog maradni hosszú nélkül, mégis színesen, érdekfeszítően, megha­

tóan. Olvasás közben sírunk és nevetünk, ¡<-¡k<- 
l gy tartom, hogy ez a változatlan es egy- SV(jünk. nagy dologra határozzuk el magunkat 

öntetéi hatás, melyet mindenkire tett kor és ,-gy^ ahugy }1L.jyze, „.agával hozza, 
nem különbség nélkül, legjobban bizonyítja szel

Jókai Mór. századokon át.

Apját leütötte a hajukötél. Anyja 
: forrólázba esett, meghalt ....

mosom-

Az érzelmeknek minden skáláján által esünk, 
lemének ősi erejét és sokoldalúságát. Az ^ az érz¿llllt.k iUlalán„s emberi vol-
veihez sohasem fog kelleni kommentár.

Ilyenformán kezdődik Jókainak az a kis 
• Jaja, melyet először olvastam tole. Ki- ;

gvermek voltam, azelőtt csak bibliai tör­
teket és Robinsont olvastam még. Azután :

tűk mellett egvszersmind szinmagvarok is. A 
A ki magyarul tud és magyarul erez. meg- m „ rajta x,„, mindeníkén. Ma­

ii . i k ; vüu \ naiuis iim l,C ’5 nití- ' l,ul' 1 zllla" gvar szíven át szűrődtek a felszínre. Beszélhet
gyönyörűségem .inkát \olt. A pajtasam, M(iit , mentve az agvomnagvarúzgatáslol. ... , . ... . , , ,

„an hevében lihegve verték a bőrlabdal. 7 . ,, ,, . .... , " kritika, hogyhat Jókat mindezekben túloz, ki-
I 11 ' l tu 111 n amivel annyi úgynevezett klasszikus írótól el- , t rl. i

i-húzódtam árnyas bokrok tövébe s Jókai ¡ . . . " , " . . ; rúgja a földet talpa alól. eiize hor\ ktnigjd.
gy kisebb munkájából mely kezembe körül- Szóval — meggyőződésem szerint — a Jókai Xvk,,llk’ tacat embereknek ralo ez a 

Olvasva, egy másik világba, csodása,, muvci szolj;a|tat,iak halás talajt azoknak a i mé'“rel, 'T f
: 1 "sbe-bájosba kalandoztam. A gyermekből llld„sokllak(?). akik kLszivják az alanyból az ¡ “etvel. Az Isten kezébe kikerült lange',,,,; mas

lett, az ifjúból férfiú. És Jókai állandóan isteni kü„éSzet minden mézét, édességét," tőnkre- szem™el a ,iiu Jar' 'e a
bensőbb barátom, gyönyörűséggel szövött sila,lviijak a remekbe alkotott művet, hogv fel- hanf,n növeszt, "ke,. Nagy

: «képeimnek legmesteribb inspirálója. De lát- tálaljak a saját szellem nélküli tudományuk fanyar "‘"''etekben dolgoz,k: a m, 1,1,szteus észjárásunk
őszíürtü aggastyánokat is. a kik hol köm- „TÜmölcsét. ' " úgy « eleget kujtorog a bojtorján es csalán ko-

: ve. hol derülten, mosolyogva lapozgatták A nagyképü tudományoskodás parazitái,zötl- Xem mindig a közönséges, a harmonikus
ut. Láttam viruló hajadonokat. pezsgő vérű Jókaival nem űzhetnek majd szellemi uzsorás- a sz6lS a gyönyörködtető. 
m ■-.-kokét, ókuláros nagymamákat, a kik kodást. Kikerüli Shakespeare, Dante — s hogy A gyönyörködtetés eszközeit megszabni sza- 

' 1 -mind benne gyönyörködtek. Nem egy év- magyar Írókat említsünk — Katona, Arany, Ma- kacskönyvekbe ülő receptekkel: vegy emn, r.-sz
tizedig s nem is "kettőig a változó divat és dách" sorsát. ideálizmust, annyi rész realizmust, adj hozza

Minek is öt magyarázni? annyi szentimentálizmust, ennyi tragikumot, kr- 
Hát ki próbálta a fonó meséit kommentár- ; verd jól össze, hogy az anyagok ne váljanak kü-

szerinl, hanem két emberöltőn át, hatvan
'■■■u keresztül. Sok hirtelen feltűnt reklám-1
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nagyar, tehát amelyek-1U : Székheh gr. M áth Gusztáv püspök. Zo I Jánosné alelnöknő vezetése alatt az Oltáregyk-t 
Dániel széké.'--g\ h;t Balmt Lú.-zl-' herevki választmányának «T-szes kt-zdivásárhelyi vs viilekt 

kanonokok. P. Lollvk e~ Ánmfy Jázárista atyák : tagjai.
lu !¡in.> é> nem is leltet garancia arra

• _ \ az egy séges magyar állam ki­nézve. Soj»siszontgy«»rgyrol : Szvohoda Jáiio-nc. 0:.Eerenczy Károly gyergyo -ztmiklosi, Hosszú I- e-
- ¡i ! áradozik : Könyörtelenül meg kell kirîilyi. B ¡ ->i Koréi ie torjai föes- I »einet vr Gyű lánc. K« »gólyán Kndréné. K» »gólyán

attól, íogy képesítést adhasson. Manó _ g> I M . i yán Anna, Tankó D i sn< L
\ vág ez Jale az autonómiába. mert Dávid o/sddai e-pnv.'- k : Konc/. István tusnádi. Anna. Muhay Karolynv. Jakab Jánosné. Eaczku 

jogok megmaradhatnak ott. ahol Marki szentlék , Bors László imeesfalvi, Ádámné, Mike Andrásáé, Nagy Mózesné, Kapi
■ _ és magyarság egyet jelent, Incze csik-csicsói, gr. Mikes Jánosgyergy falvi, lány Ki tófné, Szvoboda Gyuláné, Mártinkó Já

l.o'-üi,-/ Sándor <-ik-'. : ^ -ív .laiv- - - n«».-né. Bozsik Keronené. Barabás Maria, Köm
mrzvi. Baiogli Igi • - a 'aki. >o!vun < i Benedek. Bakiz- .1« -zsel. Bükk szád hol : az ( Mtár- 
geleü'-ei. Káp«»Ity I "• : ..\ ij; *d¡. Jank-» Jam egylet 1 » tagn szép küldöttsége. Torja : br. Aj»*

se •• állam a maga feltétlen jogát. >a,.j-a¡x Bagoly Mibi 1 - S resey Ilona 1 »nból Ben
Ha volt joga és bátorsága kimondani esztelneki. Stadiei G kezdi ásárhelyi, Sipos György neje, S/.entkatolnáról : Györbiró Irma, 

; j i a U »t : » népeitek : „ki al- Ka:-' -ív S/enlkatoin; i. i . "|x Kerene es-imalaivi. Hamar Emhvm-. Hemeny Antal, csemlörormeöf i.
Partba perene ka.'/ . Mu-«-l József seges Bcn-ezkröl : Pinta Jánosné. Pinta Przsike. « )/v.

autonom

•. I •••; : aied a lelvkezetisvg es ti tag ya r- 
: e e_\ ma.'t kizáró fogalom ér-

nagy
a: a man élwzi egy k ült utál lám jótétemé- 
t¡\e¡t. annak be kell olvadnia amaz állam 

miért ne mondhatná ki ezt

vari. ( I« : • _ ',.k e; - a.-imkk-.'i i a . >/• rt. Gábor Bt vanné. Kiöli Uogdámiv. Khell Katalin,
pléh. s/.tuit-/.••ki ii lilék. l\ : « I ; : I » Perem- al.-M e-er- Kezdi vá-arliely előkelőségének .-zinv-java. Kle ke­
nn:.. ( iag\ i 11 vér/ íut.i'iaivi leikes/.ek, dr. Bi- I »eláné tablabiróne, Bunko Gyuláné. Ozv. Kovár> 

-”1 •i!m‘lX ,l nemzetisé- Lajos pápa . s, S thy Gyula szent Lazámé századosné, Vertán Fanni, Jakab Ist-
'0-Nkai jobban van fenyegetve, mint - . ki ¡a: k. spiritual.-. S.inay poSyáni g«*r. katli. vanne. Both Milialynv, Barna honvédszazado.-

f<»esperes. Bokor geieiu ei g»'»r. katli. lelkész, B;v es Turk főhadnagy; Bordás csendörörmester,

nej" létébe“

Németország.
\¡ ... .. ,|„.n majmoljuk a németet, uta- h'gh Juz.-eí «-sik-somixoi lanar, Márton Andor Dr. Török Andor polgármester, Dr. Dávid János, 

V egyszer olyanban is, amire- P“SP- Koch Kovács B’ Gás' Dr" Szentpéteri Bálint - egész családja; Fehér
j-ar István k-vdixa-a: m v. ¡ talárok: >.mle> h Antal, David Antal, Bandi Istvánt!.-. Ozv. I örök 

e-/ti ineki lia/T/ k. IÏ-■•- Carnl-m- e.-z- Balintne, Dávid István, Bandi István. Vertan 
\ mp"tsi,tí,i.-i tönény 11 \ iziúja előtt le-Ilvp¡ Hada. Pt-iliou. Korbtdy. Oláh, István. Vertun Béni, Dr. Lukács Vilmos. Dávid

iák. Vigyázzon minden magyar

hasznos.aitk nézve mindenképpen jó

de Petri, lier nyi -••-.••Heike-, -k. Az értekezlet Gyula. Tuzson György, Jakab István, Könvzcy 
az erős, benső kath. hitélet leglényegesebb kél M S s még nagyon sokai
(leseivel foglalkozott. PL »adókul, mint a kibocsá- helyből, mind különösen a vidék minden közsé-

• _ .rxt pj»eil Videául cónsules !

tett meghívó jelezte Mika»s I.-tván. Sólyom Géza. gob**! különösen Geleneeröl, Osdoláról, Torjáról, 
dia Biiin.'/.ky Lajos. M- ;-•! •!". Bal.'g!i T •/-et >/.ent!elvkn»l <-s Szvntkatolnáról özönlöttek az

Bagolv Mihály sz-T'-j-eitvk. hiouda.-aik fenk"it érdeklődök. A földszint padsorait és a páholy«»- 
nagyszámú paj-sag ki--ie- fvliogástul e- érzést"! áradoztak,gazdag tapasz- kát az elokeló.-égek foglaltak el. a többi rész 

• '■ K.-zdíva>arh'-!yre erk«-zett, hogy a papier- ta lattól ragyogtak. Majlath gr. püspök, elnöki, és u karzatok köröskörül nyögtek a szorongó
kéről, nelynek • foglalásánál Balázs Perem- népsokaság alatt. Mintegy 2500-ra tehető a je- 

- - • • - "■ ' vs es/.kóz-'Ije. Az al- f.a--peres az egész papság nevében meghatóan lenvoltak száma.
Bu;a/' V ere ne fn.-peres logadla a lel- üdvözölte, bölcsességének es 1 »papi szivének ta-

Püspök urunk Kezdivasarheiyt.
erdélyi püspök f. huGróf Máj lát h Gu

A díszgyüles kezdetén Báró Apor Jánosné, 
■ •'•' •X;;-Y ••• c.i . d dr. F.-vok Andor kimondhatatlan szeretettel es kedvesség- az Oltáregylet egyik buzgó alelnöke üdvözölte

: -.inueít-r int-zeit hozza ¡»Ivüzl.-tvl a város gej osztogatta. az vrdélyegyliázmcgye megjelent Uinglelkü Apos-
,\i k tiumIM hfszislrt* k.slvvs o y k, rfj vá - a rhvlyi 01 tá r .■ g y e s ü ief I tolat, ki‘a krisztusi szeretetnek nemcsak hink-

X g/, i vá’a-zoit s beláthatJan ko.--i.-or ki­ lője. hanem példás eleiével es népe lel kiüdvéértdiszk ö z g y n 1 é s e.
Map.- »»-an d< lelőtt 11 órakor f. iyt le alé való folytonos munkálkodásával valódi mvgsz.u- 

lekt-meio di-/ko/urvules a van.'i vigad«» nagytér- uielyesítöje lett. Az Oltaregyesüb-t nevében egy 
meben. Jelen voltuk : a papi kongresszuson meg- szép élovirág csokrot nyújtott át szeretet ük és

' .. Minoriták tarsliazahoz robogott, hol
A.'i a \ iktvr fogadta e.' üdvözölte mint legked- 
ve=. bb vendéget.

1. Papi k o h g r e - - z u s. l. ieiiteken kivül : Sántha Alin-rt dr. abo-ialvi. ragaszk- -dasuk jeleiil és felkérte a (lisz«-ln<»ki 
A : - .'»••• . d. u. t$ orak-.r a -Vigad«»™ Mészáros Joz-e! : igykaszoni *s \ eress István szék elfoglalására.

• ■: îart'-f. papi eii- kezi.-ten n-sztvet-. nyug. ká-zomíjfah: lelkészek. Világiak: br. Apor Majlath G. Károly erdélyi püspök el foglal-

- i i/, i az cg«-/»-! ámoiiad.-s. rúzsa- lettek volna?), el le li hinnem, hogy a becsiile- i a prózában, miként Arany a verses költészetben.
_ • - u >/ag:; zo.'-zal azaz nyelvezet- • t«-s. a jó szándékú, a hősies a munkás- lélek Kár. hogy humora egé.-z munkára kiterjedői«*^

< !• ri «•••íjat. vagy meg«li.--.»ül -avagy talan e-ak nem jelentkezett. Csakúgy szétszórta sziporkáit.; .' aztán tálald fel.
Vau. ••/. nem művészét ! Ez mesterség. A ;t nies«-ben volna ig\ ?i : ••! i il hinnem, hogy s mint igazi attikai »'»val tette vonzóbbá remelmit.

I, :’ ' ,za" vannak rettentő «azok. sötétben hujkálő alatt..- Az ilyi-.i derült lilozoliával rendelkező ember
pessége. A mosak, a bűnben liai«., gyönyört hörpintök, „em lehetett vallástalan, sőt meg tiszteletlen

- rontotta el 1 akik mégis a \ ¡¡a« előtt kenetti - -. a. a vallással szemben. A humorhoz nyugodt
- Sásuk eg iks< gc -, vallástalan ember nem

II, 1   .... »Kagurmandnaknem¡ takarásá, ragy nem Így i ■ then?) lehet nyugodt soha. Az ilyen hadakozásban áU
1 -v v:m ba'1 ’ J6kai 86,101 sem hazudott' folyton eszével és feltiismeretével. Cinikns lehet,

- ' , « ' ' ' • - . - . - ' ' , Al ■ -1 - ,.;bb oldalról megvá
!!t '■ Ia* >xv(l nur™ súg utján szűrte !«• tapasztalatait. Joga volt úgy

1st tu i ina miiéi*- lui'-io fia sem kapott ¡m¡ aüo»y irt 
'■■•'•••:. i f.-ömöri. Ez a legigazibb és légi tat ba­
losabb kritika.

1 gvau 1 • iz-• 11 Munkáé^y hires képén • Krisz-
■ - n ie k jutna eszébe azt kutat- ' még egyetlen magyar iró

_ ' gyiK-nui'ik ; - alaknak az arca megfe- volna magáról, hogv úgvszólván küzdelem nélkül Ta ** magyarázatára kiszakítottuk,
n.a-anak*? Mit toi-dj.-m hat azzal, hogy a ¡hódította meg a közönséget. Eleitől kezdve becéje Invehirán t ebben a tekintetben maga tesz ékes 

- ; nabob !g«.-n bolond, hogy Anker- volt a magyar olvasóknak, kedvence lett a ktil- xalloma-t. „ . . . egész irodalmi működésemnek 
a-vug. az a megtestesült osztrák katona, föld népeinek. az volt az irányzata, az olvasókat az ideál felé

- i!••!«.•{len vált--A/asoii inegv át. hogv ez Egy ragyogó múltból szakadt át a mi ko-. vezetni s mi volna magasabb ideál, mint a
- : . v .gy . . . gyönyörködöm bennük, runkba s maradt vezér ebben a sokarcú, szőve- vallás V Én azt kívánom, hogy mindenki a saját
Dm Az ¡: uk úgy állítja elibem okét. vényt s világban i>. vallásában üdvözöljön. Egész életein folytonos

C :i; nem akarom — el kell hinnem, Megmutatta, hogy az egyenes, őszinte, becsii- láncolata volt az Isten kegyelmének. Ami nagy 
- '• • láldozó, hősi lelkek, kik létes, ideiilizmuss.il telt lélek a szemétdomb bajok értek, azokban mindig magam voltam a

m - . ih.ik magukról, el kell hinnem, felett is diadalmasul tudja zászlaját lobogtatni, hibás; ha kiszabadultam belőlük, az Isten eso-
hogy va

dúlták Jókait, hogy a vallással gúnyolódott ati».
... , 4 ... .. ,. Állításaikra miiveiböl citáltak. Persze, persze.
Mi sokat nem láttunk, amit o látott , _

hifit kell m-ki adnunk. “"lk‘'zlil- »-gy-t-gv frázist, vgy-vgy
A közönség meg is adta vzt neki. Nem volt ,m,,uhllot kiszakítunk az egészből, megszüntet- 

aki elmondhatta ¿iik :IZ összefüggést: akkor :iz a mondat azt

V'-g. s

tus sem.

Azt mondják, a magyar irodalom egyetlen (hitette volt.<k szinte hihetetlen erények még 
itt közöttünk tvagy «-sak a régmúltban igazi huniori.-tája. A magyar humor kéj »viselőjeis. S ha minden emberi bűnökben lélekzem



az elnöki széket, meleg szavukban köszönte Balázs Ferenc az Oltárvyylet igazgatója a szállodában közebéd volt. Az asztalion Maj- 
;i kedxes fogadtatást. .Megemlékezett az 01- mindcnlelöl érkezeti üdvözlő táviratokat olvasta láth püspök és kísérete a kézdivásárhelyi kom-nt 

gylet alapítójáról, beteg elnökéről Báró Szent- lel : Gyergyőszentmiklúsról. Alfaluból. Gyulafe- vendége lévén - br. Apómé alelnök ült 
-/t\ Stetánieröi e> Isten \igaszlalo kegyei- herv.ttTÓj, Medgvesröl slb.

t.

foglaltak helyet Bernad Györgyné. öxv. Iv ailcv
kérte számára. Kzután felhivta az Oltar- elhan«rzott lé- Miklósné, Török Andorné. a s« j»siszeiitgy«»rgyi 

lekeni,du eszmékre való ügyes vonatkozással ¡ oltáregyelct. küldöttsége, szóval egy díszes bölgy- 
gyíMiyi'iriien domborította ki

Majd zengzetes hangján az.
.'et elnökségét, hogy az elnöki tisztben segít 
. :-e legyen, egyházi részről Zomora lét niel 

k* -egyházi kanonokot kérte fel alelnöknek.
oltáregvesiilet koszorú. Br. A|

és ezen ünnepségek magasztos célját. Szavainak Andor polgármester jelenléte igen jól eseti a 
Fzzel kezdetet vette a szép ünnepély, mely- |latási alatt mindegyik jelenlevő hűkében mint- kerületi és idegenből megjelent papságnak. A 
:|Z ^ I jnsag vegyeskara meghatóan enekelle ,.gV fel újult a fogadalom a szt. hit linkhez, a Pá- résztvevők száma az öl vénét meghaladta. Hrde- 
foílás 1 '! • '1 ■uslioz, hitünknek bátor és lelkes gya késsé az teszi, hogy véleményünk szei

i ' ári központi Oltáregyesüb I igazgatója tartotta korlásahoz: s a mi mindezzel szorosan egybe vo!l Kezdi vásárhelyen az első tisztán bojtos, 
g ünnepi beszédet, a leg,néltőságosabb Oltáré fii^: lllagy;l|. liazank (;,dckében való önfeíal- j nyilvános küzebéd.
II t-égről.

F szép tartalmas beszédben alapos okosko-

János. Ben iád György. Tö»rök

Két kiváló szónokot volt szerencséje közön-dozo munkáik'-dúsra. Beszed' \ége felé köszöne­
tét fejezve ki. igen kedvesen üdvözölte mindenik : bégünknek a lezajlott ünnepségek közepette meg

--al e- elragadó hévvé! biz.onyítotla be. h<»g\ 
imyire szükség!1 van az emb'-r lelkének a lelki 
ilékra, az Oltáriszentségre. .Megkapó példák- 
mulatta be. hogy minden romlatlan lélek 

i my ive sóvárog a szentségi Jézushoz :
; k az lehet a romlott kor, a beteg társada­
lmak is gyógyító balzsama.

megj,.¡'■útid : Kegyes Biispök Fiunkat, S-.ölbv spi- ;t rőin. kalb, templ'-mban meghallgatni. G-ü- 
ritualis. k'izp. olt. egyleti igazgatót, a papi ér- törtö,kön gróf Mikes Janos beszélt az ( >ltárísz« ;¡!- 
teki-zlet (döadóit. a vendégeket, kik távolból fa- s,,£i*öl, pénteken Zomora Bániéi székesegyházi
radtak ide. a városi tanáe.-ot. mely annyi jó- kanonok, az l r Jézus és boldogságon szűz Má 
akarattal, sol lelkesedéssel üdvözölte ünnep- r‘a tiszteletének szoros Összefüggéséről tartott 

megható beszédet.-"gek tervét es a disztennet ingyen átengedi
.. , . .. Azután Bal á z s F e r e n c buzdította a jelenlévő
\egui azon uhujának adott kifejezést. bogv , , . .. .. ... , , • lmokét. Iiogv végezzek el e ni-v--zotes alkalom-

irha mindenik oltaregvosulet kimondaná a gvu- , , , , , ..... ; , «»ól szent gv< masaikat es . vegvk magukhoz a
vlHM-van, központ, oltáregyesülettcl való cgyt- ...... nitán.zoul^l. hogy Így Isten

oreje minél szorosabban fűzzön Istenünkhöz

EGYESÜLETI ELET.
-t. hogy igy nagyérdemű püspökünk mindent 

ü'.tó szelleme, bölcs intézkedő \z udvarhelyi rom. kath. esperesannál köz-
• ia Liliül áradna szét az összes erdelvi oltár- 

. jM sületekre.

•gykor vezessen az U dicső országába. kerületi tanítói egylet sóvidéki fiókköre a f. évi 
\ égül püspök úr apostoli áldását adta a május hó lö-én L iken tartotta taxaszi gvíili-M-t. 

Majd Vájná Krzsike harmonium lösend tel j* *l«‘*»Ióx-« ikn- e- atyai szavaklian lelke.-itette az A szentmise után és a Szentlelek segít-égül lii- 
' Ívelte : Salve Hegina-t. mely vallásos «üiek "Üaregyesiilct tagjait e fel-ag,- munka folyta- vasa után a rendkívül nagy számban ö.s-z.együit

tásá ra. ! tagok a belyli. iskola egyik tanterm- lie bevonui-a áhítattal tölté el a hívok kebelét
l.egxen er*■- az. oltáregye-ülel : tagjai legve- van, Gyuresoveez Károly helybeli tanító tartottBoti, Mihály rom. kath. kántor adta elő 

i. .-par Istvánnak ez alkalomra irt mély gondo-1 m'k iga/- hívók, mert csak igy lehet felépíteni ! gyakorlati tanítást a IV-ik osztályban Magyai••:-
Isten országát. Terjedjen szeles körben az oltár- szág vasúti vonalait ismertetve, majd Tál Iván! ' Ívkai lelt költeményét.

Minden versszak új eszmekörrel világitá egyesület eszméje, mert ha mind több és több Imre fancsali tanító tanított az Y-ik osztályban 
- a legméltoságosabb Oltáriszentség maga.sz-¡ tag ja b-sz az oltáregyesületnek, át fogja alakítani az alkotmánylanból a félidős ni. kir. kormányt 

b'in.-egét. - annak a szeretet tűzető! való az egész társadalmot és vu;:g.-zni fog benne ismertetve. Gyakorlati tanítások után a gyeniie- 
d"/.asat, midivel hozzánk leereszkedik. Imgy magyar hazánk. Megemi'-kez'dt mcgöszíilt kék hazai,"•-.-áttatváiu Siiller István elnök tar* 

műiket is fölemeljen, magához vonzzon, melyre apostoli királyunkról es kérte a jó Istent, adja, tolta meg általános figyelem mellett, melyben 
•n'oden imádásra gyűl kebelünk. A gyönyörű meg neki azt az. örömet, a ki népéért oly sokat utalással a nyáron tartandó szövetségi közgyűlés 
e zéssel szavaló kántort hangos éljen és t<-sz. fárad, hogy népét boldogságban, megelége- egyik tételére, a nép és középiskola egymás!,«,z 
-viharral jutalmazta a közönség. , - már köz- desben még -okáig láthassa és ha majd örök való viszonyát fejtegette, érdekesen és találóan 
. hangzottak „lássuk a szerzőt" kiáltások i-;; nyugalomra lehajtja fejét, ki.-érje ama boldogító : reámutatva azon körülményre, hogy a nép- es
Are az emelvényen megjeleni szerző per- tudat, hogy népét boldogságban és jólétben középiskola között nmes meg az összekötő, átve- 
g tartó, tiintetésszeni ünneplésben részesült, hagyta bátra, 
akkor is megújult, midőn Gáspár tanár a 

i bedre lépett be.

z.etö kapocs, mert inig a népiskolában a ker- 
Beszédjét hosszan tarto éljenzés követte, dezve ön ki fej to tanalakot alkalmazzuk, addig a 
Az oltáregyleti díszközgyűlés után a Jancsi »- középiskolának mar első l*violyamán a közi"

I*

H5HS55SSS "" -...............  11 taiiaiak használatos
gvti',1 tiszta a lelkem : a háládatlanságtól összeforrva alakítgatták az új Magyarorsza- |1(,try 0]y ¡x-ev¿s __ a népiskolából kikerül.•
uatal szivekbe hitellenség,d oltani a lógna-:got. Abban a korban kezdi irói pályáját.1 laia¡|ó tu(j érvényesülni a középiskolában. A 

- 11 báládat lanság volna «•peu en tőlem.“ melyben a felébredő nemzeti géniusz leg- gyül<:.s feszült figyelemmel hallgatta a mindvégig
Én hiszem Jókainak ezt a hitvallását. Ili- kiválóbb nagyságainkat állítja a küzdőtérre, j érdekes fejtegetést s a megnyitó beszédet zajo- 

! annál inkább, minthogy iroi működésének Fbben a korban ugx hiszen, a levegőben ¡ megVdjenczte. A múlt gyűlés jegyzököinyve 
- hatását tekintem, s nem a részleteket ; úszott a nagyság csirája. A kiben volt egy kis j felolvastatván, észrevétel nélkül hitelesíttetett, 
ni. Nemcsak az áll. hogy szemetei, is lehet fogékonyság, szippantania kellett egyet s szel- p;zután Antal János szavalta szép érzéssel Vá­
gyót kapni, hanem az is hogy a szemen- b ine megtermékenyült. Azt akarom mondani. ra(jv Aiital „Judás“ eimü költeményét. Gal Imre 
tt tiszta búzában is akad imitt-amott kon- ; hogy a kor forrongó, vajúdó szelleme teremtette, sztÁirályi tanító magas színvonalon álló erte- 

Kgy-két szem konkolyért nem öntjük ki formálta ki ezeket a politikai es irodalmi szel- kezését olvasta fel ily cimmel : „Szabadelvű
népiskolák gyümölcsei“, végül ismét Bálint/ol-

:
leim adásokat.g'-sz zsák búzát.

• ilyan irói kvalitásai voltak az elhunytnak. Széchenyi. Deák. Kossuth. X ör< »smarty. Pc- tán tanító szavalt, nagyon szépen előadta Kál- 
vk életében nem csak nagy nevet (ami Arany. Jókai. Hiszem, hogy a korszellem mán Károly >Keresztények riadója“ költeményét. 

. |,b) szereztek neki, hanem őszinte nép- <züli a lángelméket, s nem megfordítva. Ama Most elnök előterjeszti és felolvastatja az erde- 
-úget is. A nemzet a költőt sohasem cj- 
ki szeret eléből s tiszteletéből. Ha olykor

levegőben úszó, de termékenyítő mámor nélkül
talán Petőfi is taglót vett volna kezébe, hogy nökségének átiratát, melyben értesíti az érdekelt 
folytassa apja mesterségét vagy legjobb esetben tanítóegyesületeket, hogy a szövetség első közgyu- 
Imaradt volna faldüngctö vándor komédiás :
Arany morfondírozó iskolamester vagy ügyes- 
bajos nótárius. Jókai, mint szürke prókátor 
még talán legtöbbre vitte volna. Am a korszel­
lem megihlette őket, az a korszellem, mely ké­
sőbb a gyávából is hősi harcost képzett, s let­
tek a nemzet titánjai.

lyi róni. kath. tanítóegyesületek szövetsége el-

- vele szemben állásfoglalás, eznemaköl- 
uanem vagy az embert vagy a p o 1 i t i- 

illettc.
Mert Jókai politikus is volt. Ezzel is igazi 
agyar természetét demonstrálta. Igaz, hogy 
uikus messze kullogott a költő mellett s 
mi természetű kitüntetései is nem any- 

•I mindenáron mánvdoknak, mint inkább 
uikában is költőnek szólották. Politizáló 
na, melyet pedig sokszor szemére vetettek.
-ak megbocsátható neki. de meg is magva- a legnagyobbak is, koldus örökséget hagynak hátra 

Hiszen abban a korban bontogatta szár-1 hozzá képest. A nemzet pedig hálás lesz ezért a 
amidőn politika és irodalom úgyszólván dús örökségért mindenkoron.

lése a f. év nyarán Csiksomlyón a tanítói szent- 
gyakorlatokat megelőző napon fog megtartatni : 
közli a tárgyalásra kitűzött tételeket, felhívja a 
a tanítói körük tagjait, ha a kitűzött tételek 
valamelyikének a közgyűlésen való előadására 
vállalkoznak, vagy a kör által kijelöltetnek, — ezen 
körülmény a szövetség elnökség«-vei közöltessek, 
tox-ábbá felhívja a tanítói köröket, hogy esetleg, 
ha szükséget látják 
más aktuális tételeknek a szövetségi közgyűlé­
sen való tárgyalását kérhetik, végül felhívja kö­
rünket, hogy a hivatalból való képviselőkön ká­

li

Immár az utolsó titán is pihen. Szellemét 
itt hagyta örökségül nemzetének. Királyok, még a kitűzött tételeken kívülhu

Szikla.

JU-ik szám. Közművelődés
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'20-ik szám.Közimivt-lűilvs4.
szentferencrcndii'k ' sebbé*. Kegyelmes püspök urunk engedett a].-) tagja után válasszon egv-vgv zópap, a harmadik napon a

k : megl'! levéllel 1- lassa templomában Vas- Albert dr. theol. tanár tar- kérettek s f. évi május 4-én délután fél öt órai
' fel- lel! nagyszabású hatásos szónoklatot. vonattal Brassó felöl Sepsiszentgyörgyre érke-

k megl"'■1 - vs vita Püspök urunk Vsiksiiiiilyiiii. A térim- zvl, sa
hatarvzaeekat hozza: szel esak most kezd kiliontakoziii Csikhan. most ; az egyliáztanacs jvleulétében üdvözölte s d. u. 

Károly indítványára zöldül begy, völgy, rét és mező; ünnep van s ti órakor a pleb. templomban hatásos szt. be-
t." elnökségének ünnepünket szeblié s ürvendetcsebbó tette ke- szedet, s a kerületi papság segédletével májusi

azi i tál. kései estig gyón-

il minden 
»löt «
Az vi.itvrjesztés és 

nyomán
a kör a követkéz-

vasút állomásnál Fejér Manó es|>. phdi

t K:s.d-aii Gyur-sovocz 
: tv >r " hívja a szövetség m.

figyelmét i m öi ménvre, I gyes föpásztorunk'látogatása. Kézdivásárhelyröl I ájtatosságot tartott
■ mar >!v;;:;o:á ¡„lilis hu elején Buda- május 9-én hétfőn, reggel 0 órakor érkezett tatta a felnőtteket, s másnap reggel szinten S

; szagos e« - tói gyűlés lesz, a meg előbb kísérete Zomora Dániel kanonok, óráig s akkor végeztette az első szt. áldozást s
épok tást gyöke- Soóthj Gyula spirituális és Kelliori Emn sepsi- néhányat megbérmált, 

g g ni. Tekin- szentgyörgyi káplán, azután déli 1 órakor Ö Ide jegyezzük azt is, hogy Sóthv Gyula 
iti „1 ilé- méltósága Mikes János gróf alfalvi plébánossal, papnövelöi lelki igazgatói átutazásában ide be

. k. mintegy ko'bói a anügyi"közvélemény Idalaku- Délután fél 3 órakor a zárda tempi......ábagyült jött - f. hó 8-án a délesti májusi jecsernyén
_ ,ény a két intézet ifjúsága - a főpásztor a szószék szépen szónokolt az Oltáriszentségröl s Mária
es eszközli', köz- nil uposloli intelmet mondott a gyónásról s u kultuszról: azután a helyi olláregylet testületi

(—ó.)

i uk
lüntöivg hat a ■st‘|vkvé< i-rieiö

u búesúról, a veesernye elmondása ; tisztelgését fogadta a pléh. lakban.
Pnpvála^ztás Gyergvo-l ¡faluban. ( iv i -

tfiviiiviivre : tekinb-Uel arra, hogy nekünk ka- 
-

„ailaid töi.|.é megengednünk azt. hogy a rövid xa.-sorai időt kivéve esti fúl tizenegy i gyö-Vjfalnliuu Fi-renezi Károly kerületi fuespv-
múlt hó 21-én a mar esztendő óta va-

... : ;iji|»a 1 gvuntatili kezdett -gyóntatott

- - : : - ■ óráig. Másnap csendes mise alatt áldoztatta
vödig mindig történt, rólunk, de nél- két intézet ifjúságát. Délután fél négy órakor judo papválasztásl a következő eredményiivel

3 tek lsen velli kezdetét a felavatási ünnep. A felavatan- vitte keresztül. Első helyre (egyhangúlag) 169
lés egyik dókhoz - az egész ifjúsághoz Mikes János gróf szavazattal megválasztatott Várterész Antal,

\ népoktatási törvény revíziója- a mondott remek szép beszédet. A tisztaságról és ; ki most is ideiglenesen a lelkész! teendőket
két legdrágább kincséről hu- végzi. Második helyre Nagy Antal gzenthárom-

arra. hogy
ti lémája :
katholikus népoktatásra nézve a lét, vagy nem-! hitről, a'/ ifjúság

Pl,ü!,,i köriiuk rendkívül szélt, azoknak szépségét rdgyugtatla. majd fel- sági lelkész 91. harmadik helyre bürök Antallet kérdését képezi.
ni -Pld. tartja, hagy a katholikus tanférliak. ¡ tárta azon veszedelmeket, mélyeké fönséges | esomafalvi lelkész 45 szavazattal jelöltettek.

...... egyet kint az erényeket fenyegetik s a csiksomlyói szentséges Ezeken kívül: Ineze Domokos 44. 'lamas István
s tanítói gyűlés rés tvegy nek és ott Anya oltalmába ajánlva az ifjúságot fe- 44. Alias József 32, Hadnagy Mihály 44. Male

................. M thogy aszó- jezte be mély hatást kehö szavait. Ezután a József ló. Vilmán Géza 16, Oláh Antal 9 Lu-
. . - -V. mint az egye- Kopaszba- 14 ifjút avatott fel a Mária-kongre- kács Vilmos 5, Zonda Vinne 5, Balló János 2,

gyűlés, kél lés i szövetségi köz- gáeióba. A felvétel után vette kezdetét az alábbi Mészáros József 1. Szekeres János 1, Gáspár
n beszélhet i, fiókkörünk azért műsor szerint az ünnepély : 1. Nyitány zenekarra János 1. Kiss András 1 szavazatot kaptak. \ ár-

- talányt arra, hogy mint a AubertöL Előadta1 a főgimnázium zenekara. 4. terész kinevezését jegyzőkönyvi határozattal
g, aületek egyik legtekintélye- „Felavatásra* Szemlér Ferenetöl. Szavalta Kádár kérik; s van reménységük. Imgy meg is kapják,

sebbjének intéző szervezete az egyetemes tani- Ferenc VI. o. tan. ... Ima Wébertöl. Énekelte Misszió Déván. I.é!ekeinelöhitélet szin-
!'i--/t vegyen, és '.at a a fognom vegyeskara. 4. L'nnopi beszéd, far- helye volt a közei múlt napokban Déva városa,

ka-n k ..ka-: .Htot képviselje, b.) Feleitdité- tolta Király Henrik dr. fögimn. tanár. ■>. A múltak Megyés püspökünk Ö méltóságának atyai gondos-
sévei annak, hogy a szövetségi közgyűlésnek ftdö emléke Palotássytólj vonós hatos, átírta Dománffv. kodásából I'. Pécsy Arnold és I'. Midii nszky

szenti . ébanos mini elnök. 6- A gerlepár Mindszenti Gedeontól. Szavalta József jézustársasági atyák máj. 1-töl kezdődő­
id ...... , Kar. V Ilikul tanító mint jegyző hi-¡I.ászló Zoltán I. o. tan. 7. „Bizalom Máriához* j leg S napig tarló misszió ájtatosságot vezettek.

ind ■ .g ... k.-pvi-vli'-kül megválasztja Ha! Kudnyánszky Hous. Énekelte a vegyeskar. S. Kő- Az érdeklődés az ájtatosság iránt kezdettől fogva 
Vetres Gyula farkaslaki szöntő beszéd. Mondta Gábor László prefektus, mindvégig városszerte nagyfokú és általános volt.Imre szent királyi és

• • t !VV; j>: ¡,'vHvl is ellátja. . X Induló Mayerbvertül. Elöadtn a főgimnázium Nemcsak a kath. hívük sereglenek össze az ész-
A IX it maga ."' -/m : újaiib tételek kitűzését zenekara. Az ének- és zeneszámok lííszner hez és szívhez szőlő szentbeszédek hallgatására, 

,v ; :. i,,..;-; u kiîuz'itt tetelek úgy mennyi- Ödön és Domanyáncz 1‘étvr tanár urak szak- ¡ hanem a más vallásnak közül is sokan zuran- 
. ségi leg, a legkényesebb szerű vezetése mellett kitünően sikerültek. Kü- dokoltak a katholikus templomba e ritka alka-
íg-'-nvvkvt. is kielégíthetik ; «•löad.'kui az 1-sö ¡.,,nt- ¡ lönösen kiemeljük Király Henrik dr. igaz kath. lomból, 
ra: -Ki tanítsa a liit- vs erkölcstant, a katho-; meggyőződésből fakad«) öntudatos ünnepi be-

Kái ilkei sz dél, továbbá László Zoltán 1. o. t. szavala- való részvételt; a mellett, hogy a misszionárius 
• •. a 3-ik ptultra : -A gazdasági ismétlőid- tát. Cnne¡.ély után a Föpásztor mély benyomást atyák úgyszólván egész lelkűket beleöntöttek 

iv . x szervezést; es beillesztése iskoláink «-le- keltő szavukkal szólott a közönséghez. különö- • szentbeszédeikhv, mélyen megillették az embert 
Iin:-• sztkiralyi tanít-A jviídi ki. Fz- sün a szülőkhöz. Este fél hét órakor távozott azon fényes ünnepségek is, melyeket a jézus- 

birálatot a következőképen ejtették meg: körünkből egy újabb emlékkel gazdagítván lel- társasági atyák a misszió folyama alatt rendez- 
«, y :, :.,-z Kar- <!y földrajzi tanítási., valamint künket. tek. Május 4-én Mária ünnepély volt. 100 haja-

A rém. katli. státus tanárainak pün- don és kis leány mellükön Szűz Maria éremmel.

Nem is bánta meg senki az ájtatossághan

lébe

Taliyán Imre alkotinánytam előadása jól sikerült, í
\ ,-s Hahn? n Zoltán szavalatai eijeii- ! köstrv tervezett -siksomlyui kongresszusa bi- kezükben égő gyertyával állotta körül a sz. Sziiz
/.•-s: 1 - -a:--.; í'igailtattak. Gái Imre gyönyörű ¡ zonytalan időre elmarad. A választmány ebben ¡ szobrát. Május 0-án ünnepély volt a legméltó-
• , : sz¡:lien vienk tetszést keltett. Felöl- ! az ügyben Gyfchervárt f. hó 11-én ülést tartott, ¡ ságosabb Oltáriszentség imádására a Mária iin-
v;,s l;i így dolgozatát a „Közmüve- ! melyen Fái Antal gyfehérvári fögimn. igaz- ¡ népéhez hasonló dísszel és áhítattal. Vasárnap.
Ani-V-hez kö/i.-s végett küldje be. A jövő gyű-1 gató jelentvén, hogy a kongresszusra jelent- máj. 8-án volt a misszió kereszt megszentelése. 
..... h k e- idei-nek megálla¡-itása után a kezelt felolvasók közül kettő közbejött akadá- Mintegy 100 ifjú vette körül u keresztet. Az

' lyok miatt visszalépett - - indítványozza, hogy a ifjaknak, mint a misszió kereszt lovagjainak mel- 
Gvurcsoveez Károly nagy mértékben megcsonkított programmal allén kereszt avagy érem ragyogott. Az egy hétig 

tervezett kongreszus ne tartassák meg. A választ- tartó ájtatosságot máj. 9-én hétfőn a pápai áldás 
many meghányván-vetvén a dolgot, az indítvány- j kiosztása fejezte be. A szentségekhez járuló hi- 
hoz hozzájárult, de az elmaradás miatt jegyző- veknek száma 8ö0-et tett ki.

— Népmisszió Görgényszentimrén. Tu- 
— Első szt. áldozás Sepsiszentgyörgyön. dositónk Írja : Folyó évi ápril 30-tól május 7-ig 

— Keresztjáró napok voltak a múlt hét A sepsiszentgyörgyi első szt. áldozást végző is- : népmisszió volt nálunk. Valóban a kegyelem 
; ■ . . keddjén, szerdáján. A szokásos ke- kolás gyermekek — számszerint 48 — Írásbeli j és üdvösség napjai valának e szent napok. Az-
re-,:; könnunet elvégzésére általában kedve- kérést terjesztett fel gróf Majláth erdélyi püs- ! előtt szivünket mintha a küzönyösség jéghideg 
zeit az idő Gyulafehérváron s igy az iskolák pök úrhoz, a melyben arra kérik Ö méltóságát, ! kérge tartotta volna fogva. Hasonlítónk a hideg 
nüveiid^kein kívül nagyszámú ahítalos közönség 1 mint _a gyermekek igazi barátját s nagy vashoz, mely magára hagyatva merev és hideg, 
is részt V. tt az ájtatosságokban. Az első napon ¡ jótévőjét“, hogy midőn Székelyudvarhelyről de tüzbe kerülve, lassanként átmelegedik, ké- 
az irgaimas nővérek templomában Vezér; Kézdivásárhclyre útazik — térjenbe Sepsiszent- söbb izzóvá lesz. ég, meglágyúl és hajlékonnyá 
.László prefektùs, a második napon a székes-jgyörgyre s „tegye életük legszebb napját válik. így mi is a misszió kezdetén lanyhák, 
egyházban Pap Kajetán szentferencrendi áldó-¡magas jelenlétével még emlékezete-¡ hidegek, talán lelkileg érzéktelenek valónk. De

gyűlés az elmük éltetésével véget ért.

f. kiír; jegyzü.

HÍREK. könyvi sajnálatát fejezte ki.



'2(1-ik szám. Kí¡zmíivt‘l('í(l(‘s o.
<tkhamar az isteni kegyelem «;gö kemencéjél 
•rtvcn, a Szent-1.« ■ 1 « * k kegyelme allai érintet- züllésünk, hogy Mária országának katholikus Budapest 20 kér. Ilii*-n István Ai-u-AV-m«--]! 2

' "i>- lassanként kezdtünk lelmelegedni : szivünk intelligenciája és a fötiszteli-ndü papság m-ni kor. Dr. Lander Sándor Ki k 2 kor. X. X. Da­
lénak hefogadasara alkalmassá tetetvén, égni i log sajnálni néhány fillért a Szent-Imre Egye- dape-t .. kor. i>án> Y< >jnits X. Dudajiest 20 K.
/.dett. lángra gyúladt. Igazan elmondhatjuk, -iilettöl, melynek törekvései oly hathatósan Id- Sze<-sányi Vilmos Xagv-Taj»ol«-sa 2 k- r. Dobra -

• -V kik elöld) a hitben lanyhák válunk, most val vak előmozdítani a kereszténység nagy ér- nyi Károly Gyöngyöspalak ö kor. Ifj. Gróf X*e-
i.' igaz élő hittől lángolunk. Kik előbb a föl- dekeit.

deiidök (Kolozsvár. Státuspaleta.i Krös nieggyö- Ü0 kor. Dima-Miirány-Salgi>lar_jani vasmű r. 1.

más János Kunhegyes 50 kor. Gróf Gsekonics
di- kben bizakodunk, most a mennvei kincs- kel A kolozsvári SzentIVreuerendiek zár- Emire Zsomb- >!ya Ö1I kör. Pápa >;iml..r < '.-ura 

. '—síik -egldé tor rem-'iiviink : kik önzők dájának renoválása. Múlt ev deei-niber havá- 1 k a . Dr. Kej-r A i .! i-i-'/agg'.. kegvi-.-ei < ,>¡k- 
I- a szereiéiben gyengék va Iánk, most a j-zusi han a kolozsvári házfönökség, Magyarország i szereda 20 kor. J-ziis társasigi kollégium Ka- 
'/.eretettöl vagyunk áthatva Isten, önmagunk es hazafias és intelligens közönségéhez • gv felhi-j loesa 5 kor. W agner- !.. apát Kis-Cell 10 k<-r. 
felebarátaink iránt. A lui. remény és szeretet vast bocsátott ki néhány ezer példányban, mely- Simon Gábor Marosilye 1 kor. Wajdits Gv a

u - reiiye ekiti mindnyájunk szivet. >z-.val niel- ben ismertette a kolozsvári zár« la múltját és je- plebanos Dees 5 kor. Dobozv Janos plebanos
- Imondhatjuk : külön:• • " kke vaitimk : ¡«met - mint történelmi ritka műemléknek hely- Ifant --va 8 k-»r. Dapp Sándor l,etr-»>«mv 2 k-- r.

megtértünk, jobbak lettünk. i\: :.-ztusban meg- rúa! lila-ara k-"»nv--rgö szavát hallatta. Ezen k< t<- Dr. Szentkirályi Ákos úr gviijlöium K«-I« i/.-vár
újultunk es élünk. süket a hírlapok i- r-’-szint egész terj«‘(le!mében. 28 kor. ölI (¡II. Dr. Kovnvák Ján- s b. pl«*báuos

Da'ke 2 kor. Ernst Samt"!- ■ -rs/riggv. kep-Szaznyolcvan eve áll fenn a plébánia. Itt részint kivonat-.¡va közölték. Abban a
ily nagy es örökre emlékezetes vallási esemrny ban koteh /.lek magukat, hogv a hefuivu ad 
• zcl«>tt soha se történt. Ez az első népmisz-: Hiányokat hirlapilag is nvugtázni fogjak. Ezt te- 10 kor. Tolonieb Vilnu-s IV-ji-gvz-i FYlsöszeiit-

I liidapest ö kor. lé. Da : v l.a-zlu Arad

szik e helyt is a jo atyák, de ezúttal az ada- györgy 2 kor-Kegyesrendi társiiaz es gimnázium
Örvendett ennek a lelkipásztor is. ki itteni kozok csak egv resz«it sorolhatják fel. mert az Tata 4 kor. Dr. Kemény Gyula törvényszéki-el­

eves jubileumara a atyák meg mindig vidéken járnak gvüjtés wgett nők Xagy-Szeben 5 kor. Kolozsvári kcr«'sk«*d**I-
1«‘lesi tett misszió áltál volt szerenesés föltenni saz ezeknel jelentkezet, adakoztak nevét még mi bank reszv. társ. Ö0 kor. Ditto D«iii Sarosfa
a koronát.

leik«'szi működésének 2Ô

nem ismerhetik. 1G kor. Max Tivadar ny. es. és kir. őrnagy F'o-
Kendkivüli örömtől áradozott a hívők se- Ada kozok és adományok : József föhenmg garas 14 kor. Drokopovieh István Kurt na 2 kor. 

r-ge, kik mindnyájan szerenc-.s.k va Iának e úr ö <-s. «■.- kir. fensége öt) kor. Gróf Tisza 1st- Detegh Sándor Mezö-Szcngyel Dl kor. A k- »I« »zs- 
'/«•iit hetet lelki gyakorlatban átélhetni és a ván mini.-zt.erel nők ö<) kor. Va szarv Kolos bi- vári posta- és távi rdaigazgatö.-ág gyújtói vén 2ö 
szent misszió kimondhatatlan lelki áldásában borunk, hercegprímás Ö0 kor. Mvszlénvi G vida kor. 90 fill. Fekete Gábor kolozsvári kir. táblai 
resztvehetni. Soha. de soha se feledjük el e szatmári püspök 40 kor. DessewlTy Sándor esa- ¡ elnök úr gyüjtöivén 4Ö kor, Daditz Laj«*s kir. 
drága, szent és kedves napokat. Oh mily lélek- ■ nádi püspök 20 kor. Mihályi Viktor érsek Balázs- közjegyző Kapuvár 10 k<>r. M. kir. gazdasági 
emelő látvány volt a tömött templomban össze-j falva 10 kor. Dr. Dimélv Karolv püspök Desz- akadémia Magyar-Ovár 10 kor. K. Nagy Béla 
gyűlt hivök mély áhítata: a tömeges gyónás, tereebánya 10 kor. Demie Imre püspök Nyitni Kraszna 2 kor. Kolozsvári légszeszgyár 100 K. 
áldozás es egymás példája mennyire felfokozta 20 kor. Sujánszkv «•. piisj.r»k Esztergom 10 kor. Dr. Szekeres József plébános Kolozsvár 2 k* -r. 
a vallásos hitéletet ! Tapasztalok mily jótékony Ma joros.-y János félsz, püspök Kalocsa 10 kor. Vetési Imre plébános Jegenye 10 kor. Dr. Laky

Dánthy Endre nagyprépost Eger 400 kor. Jed- Mátyás reáliskolai igazgató Temesvár 4 kor. 
Szabó György alesperes és n.-ernyői lieska Dal érseki bel y nők X.-Szombat 10 kor. Kazinczy Arthur Derettö 4 kor. Mohay Sándor 

plébános és Orbán Dénes segéd lelkész lel- Latin szert, káptalan Nagy varad. 2ö kor. Jászói államtitkár Budapest 5 kor. Kir. törvényszék el- 
kes fiatal buzgó pap. mint kiküldött misszió prépost Jászó 20 kor. Mur«-sitz János kanonok nőké Kassa «s kor. Egyetemi kör Kolozsvár 14 
atyák működtek, kik fáradhatatlan búzgósággal 
vezették a szt. missziót. Lelkes oktató szavaikkal Kalocsa 4 kor. Diet érni Endre Kassa kanonok 400 kor. Gostíán főhadnagy, Kolozsvár ö kor. 
a gyónószékben, valamint szép hatásos prédi- ö kor. Posits Mihály kanonok Székesfehérvár 8 i Varga Sándor finöveldei igazgató Szekely-l dvar- 
kációkkal megnyerték és meghódították a szi- kor. Medveczky Ede nagvprépost Kassa 4 kor. hely 40 kor. Latinak Gyula főmérnök \ ajdahu- 
vvket. Ok igazán Krisztus apostolai va Iának és Schlegel Deter kanonok Győr 2 kor. Mladoniezky nyad 20 kor. Dr. Ott Adam plébános Budapest 
mindnyájunkat a szentséges Jézus szivéhez ve- Ignác kanonok Győr 10 kor. Stephanovszki Sán j 2 kor. Juhász Karoly Bodony 2 kor. M. kir. 
zettek. Emlékük áldásban él közöttünk örökre, dór kanonok Eger ö k«-r. Kemencs Ferenc ka- dohánygyár Budapest Ferencváros 20 kor. Dol- 

A gyónok és áldozi'fk száma háromszázra nonok Veszprém 40 kor. Illés Ferenc kanonok gármester Kecskemét ->0 kor. \ árosi tana<-s le­
tehető. Oly tekintélyes szám, mely eléggé mu­
latja az üdvös és igen szép eredményt.

Kánglelkü püspök Atyánknak, valamint az tergoin 20 kor. Vidos Lajos Szomhathely 4 kor. Dí ate Sebestyen kapué, rendi házion. Dudapest
- : - lely-'gy házmegyei misszi-'-egyesület igen érdé- S< hwartz Mihály kanonok Szombathely ö kor. 4 kor. Kozhaszmi szövetkezet {>- nziiit«-zi le Kő­
in«' elnökségének irántunk tanúsított figyelnie Székeskáptalan Bes/.leivebánva 20 kor. Fokáp- lozsvár ->0 kor. Dániel Ferenc h'ldhirtokos Mo-

nagy kegyességéért. a lelkész «•- hívei nyíl- talan lxsztergom Ö0 kor. I’ozsgai József kanonok son 20 kor. M. kir. allami menesbirlok igazgat« >- 
vanosan is sietnek őszinte szívből fakad«’) leg- Dees 10 kor. F ischer Golbrie kanonok Décs 10 ság Fogaras 4 kor. Ixrdelyi Karolv logimn. igaz­

kor. llanny Gábor kanonok Pécs 10 kor. Bát- gató Kolozsvár 10kor. Györszenlmárton községe 
A kolozsvári* Szcnt-Imre eirycsület k * - v i « - - V«ndel kanonok Szomhathely 2 kor. Iliit- 1 h«»r. Dr. \ a-zilki.vits t««gymn. tanár Brassé»

- i-u Almanachja május vegén hagyja el a melbulx r F'erene kanonok ixsztergom 10 kor. 10 kor. Magdó Mihály jdebános Marosujvár S
sajtót. Tartalmazni fogja Pál István apái kan« i- Kuli Marton kanonok Székesfehérvár 20 kor. k"1- Hellebrontli Géza orszaggy. képviselő F.ger
■ luknak a diszalakuló-gyiilésen elhangzott meg- Imets V. Ják«» kanonok Gyulafehérvár 20 kor. 10 kor. Zsomb«-ry Kálmán kúriai bíró Budapest 
nyit«') beszédet és Dr. Farkas Lajos egyetemi Dump Antal kanonok Szalmái- 40 kor. Saághy 20 kor. Szenti Balint kir. tana<-s««s pü. igazgató
hínárnak ugyanott felolvasott nagybecsű tanul- F'erene kanonok Pécs 20 kor. Munkács egyház- Brassó 10 kor. M. kir. adóhivatal F.ger 18 k- ■:•.
mányát : továbbá a most folyó felolvasó ciklus- ¡ megyei alapkezelöség Munkács 10 kor. Színre- ‘0 fül. A budapesti szcntfcrcm-n-ndi zárda 100 
ban előadott kiváló értekezéseket : Dr. Márki csányi Lajos kanonok Eger 00 kor. Dr. l"jla- kor. A kolozsvári takarékpénztár és hitelintézet 
Sándor egyetemi tanár. Dr. Ixrdélyi Károly fö- lussy József Gyulafehérvár 20 kor. Hehelein ¡ A0 kor. Dudajiest szék*-síóváros Ô0 kor. Magy. 
:.mn. igazgató, Dr. Menyhárt Gáspár egyetemi Károly kanonok Szatmár 20 kor. Dr. Doromissza kar. államvasutak iizletvezetösége Kolozsvár 29 
m. tanár, Dr. Hirschi er József szemináriumi Tibor kanonok Kalocsa ö kor. Paál István ka- kor. 50 1. Sándor István Kolozsvár 2 kor. Özv.

Majláth Györgyin* Gyulafehérvár ÖO kor. György

hatású a misszió ! . . .

nbathely 8 kor. Schweitzer József kanonok kor. 30 fill. Korbuly Bogdán és neje Kolozsvár

Szomhathely 10 kor. Dr. Kuncz Adolf jtraelatus mcsvár 20 kor. Gy. nes Pal pl.-hános Pvly 2 
Csorna 20 kor. Dr. Bajm-r Lajos kanonok Esz- kor. Nagyenyedi kisegít«) takarék|)énztárÖ0 k--r.

halasabb köszönetét mondani.

igazgató és Dr. Bocskor Mihály, az érd. kath. nonok Kolozsvár. ÖO kor. E. M. K. E. Kolozs-
Státus titkárának tollából s a kötetet az Egyesü- vár 200 kor. Gróf Majláth Géza Gárdony Ö0
let eddigi életének rövid ismertetése fogja be- kor. Oberbauer és utóda eég Budapest 20 kor.
zárni. Az Almanach ára, dús tartalma mellett j Gróf Károlyi Imre Nagy-Magocs 2ö kor. Gróf 
is. csupán 2 koronában állapíttatott meg; a Almássy István Budapest 50 kor. Báró Jósika
rendes és pártoló tagok pedig 1 korona ked-j Samu 50 kor. Gróf Yass Ármin Guraszáda 10 
vezményes árért rendelhetik meg. Fölemlítjük kor. Sinkó Mihály plébános Gombos-Bogyéva 5 ¡ évi április 19-én Gyulafehérvárt a plébánián
továbbá, hogy az Egyesület pártoló tagja lehet ; kor. Eönhardt Nándor plébános Zichifalva 2 kor. tartotta meg korona gyűlését. A gyűlést „Yeni
minden kath. férfiú, évi 10 korona tagsági dij Dr. F'roehmann Nándor Fogaras 5 kor. Zipka j Sánete“ cliíztc meg.
lefizetése mellett, mely összeget azonban a leg- Laurentius s. lelkész Bars-F'üss 2 kor. Csatu
nagyobb készséggel leszállít bárkinek egyszerű Gyula gyógyszerész Yillány 1 kor. Báró Harká- ¡lelkipásztor szaváról“ szólott, melyet hívei 
"hajára a választmány. A tagsági dijak e%az nyi Frigyes Budapest 10 kor. Sziklai Géza Pécs- meghallgatnak és követnek. A gyűlés legfőbb
adományok Pál István apátkanonok címére kül- várad 1 kor. Gróf Széchényi Imre Somogyvár j tárgya a Föpásztor azon rendeleté volt, mely

Illés plébános Györgyfalva 10 korona.

Koronagyülés.
A hegyaljai esperes kerületi papság folvó

A megnyitóban a kerületi föesperes a ,j ó



- a:¡ k bcho/ntaiárol intvzke- vagy leck«? felolvasásnál;;!/ iskolában az ismét- síit talmi a pap «•- tanít«» I utol vasasai áltál b-
■ i a. A k : , ti pnp.<tg aiazattal meghódol a ! luk körében; a templomban a vasárnap és hetin- es kellene vasár 

_ . ■ - - i-. - «Anti -tt intézmény előtt ; de ünnepnap délutáni keresztény tanítás folytan: délesti isteni tisztelet után ellensúlyoznunk cs
• _ - - : : i • : • \ : - -. » n \ ; i ; r i k ki»/."itt hizo- a tanovotthonokban és legényegyletekben : alkui- megfelelő irányban pótolnunk. X aros helyem-

- : : ‘a- k un-ib-tt óhajtaná életbe lep- milag a családoknál és inas összejöveteleknél, ken pedig az olvasó körökbe az oly lapok lm
úton e- útfélén kínálkozó esetekben. Mindezért Ivett, melyeket boszankodás és sérelem nélkül

nem olvashatunk, be kell vinnünk legalább eg\ 
szellemében két katli. orgánumot, s a családokhoz az „t ¡

ünnepnapokon a

telni.
-: : - bc'/vde :gy hang/ott : nem fogunk a kancel §-ha ütközni. A felmerülő

esetekhez az evangélium és káté
\ { monda-.. : „ti vagytok nekünk is szabad hozzászölanunk. kivált ha a Lapot“ ; magunk reszere is csak az ordinaria-

V I." mar • *'!■•■ erte-őkre adta tanít- körülmények erre épen felhívni és kötelezni lát- tus altul ajánlott lapokat rendeljük meg : a
S z e n t-1 s t v a n-T á r s u 1 a t népies kiadva uva il 

tb-g püspöki engedéllyel a temp-

Foíi-zteleudo kerületi Papsag !

a föld s 
vanvamak a italok n.kimk is. hogy a badet szanak. 
lak > műberi-t-g mindig ki !«•</. téve a megroin-

ndig szüksége Ieend oly nőnket a hívők mindenike és a nagy hivő nyáj lom pénztára tértiére - a Lath, népkönyvtár
-okra. : : i • * ! y es .« kik azt a összeségc is m e g h a 1 i g a s s o n és szavunkat részén- idöröl-idöre be kellene szerezni.

Mind ez a jó lelkipásztornak nem új léi­
ért ene : ennek adata. Uly régi «•/. mint az ist.-ni pera nes :

.•vit muial-a. hogy ha valaha : akadályait számba kell vennünk s tanulmá- _ I anít s a t o k m i n d e n népekét.“ Kire
: « lukban «»iyam.x ra ré>.-n k«-ü r,v« »znunk az okokat, utat

bél savának" j v h e t ezen a k a d á Ivókat eltávolítani'? Izidor egyháztanito mintegy E> szazaddal

Minderre azonban > töltet«-!, hogy ben- pedig

megértse. Ha pedig szavunkat meghallgatni nem 
- v..miasnak es sülve- akarná, vagy azt meg nemKorunk 

elesnek olv k*
módot, mi képen nezve ma is irányadóul szolgálhat, a mire szí.

orvosoknak a dühöng"
áll

lehetőleg kidolgozott, «‘lőtt testvérét szt. Fulgentiust a következőkben 
(lekkel kell utasítja : „A püspöknek (s igy a lelkipásztornak 

is) a tudományban és beszédben mixeltnek kell

nevezett, mint épen 
raga.lv idején.

.lói átgondolt, vagy
de népszerű és rövid bes 
éh-államink, hogy a hallgato~ág érdeklődését

- - Atvja X. I'm- lu,lva„y.iL s,,t a‘magunk ¡ráüti rvkonszenvvt N j lennie. hogy mind saját híveit taníthassa, mind
essüit. (Itt hét és megvitatás "z ellenfeleket visszaverhesse, kik ha meg nem

• '••■■■ tár<..!:d..m kigy.i- ;|,;l is k,-rfi||„.t a kvrd. , : m-m lunn-e r.-iszcriilih váfullatiiak. es fül nem világ..síitáinak, küimyen
angelium ! megronthatják az egyiigyuek szível. Legyen he-

Kr-ztu-ban !“ K ¡«-'sz.-t han-„Megujhodni

dot
ik<ç-iatüag alkalmazni: köriilménye- a prédikációkat mise közben, az

• V-: Sz-Idatva : - -zruibe- ut;lll v;lgy talán még inkább mise előtt tartani ? U'.ikle tiszta, egyszerű, értiietö. komoly, tisztes- 
• 1 !'1 X hitoktatást is vonzóvá keU tenni, sé8es’ kellemes és kegyteljes ; tárgyalván a lör-

isztonmk. Részemről legyen tanu!V,A ki. történetkék beszövése « hit-téteieiröl, az önmeg-
gyszeruen csak ¡ , miként azt a régibb Mendlik-féle és | t^rtoztatás erényéről, az. igazságosság kötelmi

rol : s figyel m e z t e t v e n k ii 1 ö in b ö z ö

-

által,
hitelemzési mesternuivvk tanítják, 
aktuális
kell a népet oktatni < - tanácsolni, még pedig 
ugv. Ivgv azonnal látha.-sa. miszerint mi azt 
önzetlenül, csupán iránta való jószandékbol 
tesszük : mihez képest a hivöhöz mindig .-zelid- 
.-••ggel, baráti és atyai indulattal kellene* sz.ola-

Alkalmilag
*ra. a mi főhivatásúnk ágaza- 

l»b pillantást vetve: előttünk elö- 
i : .!»-zusnak. mint p.l- - Pásztornák"

kben i- lehet Ia lkaimakkui mindenkit foglalkozása 
s z o k a sain a k m i n ö s ég e szeri n t.

n api k e r ti «’• s

előre megfontolván, t. i. hogy kit, 
mir e, m i k o r é s h o g y an taníts o n."

K/.ek után megjelent kerületi kedves pap- 
tarjaimat szeretetti*l üdvözlőin es koronagvüle- 
siinket az l’r Jézus nevében megnyitom.

tett* Ijes alakja tűnik fel. A tegnapelőtti 
vasárnapon (Dom. II. 
egvhaz I- e szent képre fordítá tekintetünket.

anyaszent-P-

K ; : i- •• "hajtom irányítani pár pere alatt
ft. leik. kedo paptársaim tekintetét.

Korunk hiN'-ieti téves irányai és a lépten- 
nyornon közel álló
nek t rank bízott nvúj ki van teve : egészen 

a:;s feladat, a .1«- Pásztortól

Ily módon hiúsíthatjuk rokonszenvét és azi, 
hogy szavunkat figyelemmel meghallgassa. Ha a 
nép a jüttmenteket, ; korteseket, az izgat okát. 
a kivándorlási és mindenfele csalásban utazó 
elemeket, s a pállinkas zsidót is meghallgatja : 
meghallgatja a papjai is. kit mint j«> pásztort, 
mint jóakaróját s barátját volt és van alkalma 
megismerni.

IRODALOM. MÜ.VÉSZET.élvek közepette, melyvk-

terrn« szeles és a Lj mugvnr köszöntő. F. einunel most je­
lent meg a Szent-l.-lvan farsulat kiadásában egv 
14 ivre terjedő munka, mely a különféle egyé­
nekhez. (szülök, rokonok, ismerősök stb.) intéz­
hető újévi, születés- es névnapi köszöntések 
nagy tömeget foglalja magában. Dus választéka 
van e munkában a verses, beszéd- és levélala-

veru;ünk peída!, az ö oktatásából merítenünk 
taimi-ág -t ••- • a-abol ukulást. hogy a ránk 
biz.ott nvajat meg,-rizhe-rük. a ragadozó farka­
sok • i nv-g-'llalinazlia-jiik. s a ragálv«»san 
t, * . p-y. íy. k « s tanok merge ellen megov- Hegyaljai kerületünkben tulajdonképen csak 

két falusi plébánia van, a többiben városi pol­
gár-aggal es érlel mi-éggel van dolgunk. Kiméi- 
fogva prédikáci.'.mk. .•kszhortarióink. alkalmi be- ;l;tl köszöntéseknek. a mely,-kiad a kis iskolás 
szedünk tartalmát, különösen pedig alakját gyermektől az érett kuniakig bárki is kikérés­

ül n vagyok
-

szava: g; ' ak.“ Hank nézve is ft. papság
• ■/ b'ía-i,;!. ii"gx i-umrjük a ránkbizottakat s

mond az Űr, — a Jó I ’ász-

heti a neki legalkalmasabb köszöntést, minden 
útmutatás nélkül. Bátran nevezhető u munka 
-új"-nak, mert tényleg eltér az. eddigi ilynemű 
munkák fellengzö, dagályon stílusától és egysze­
rű, keresetlen szavakkal, zamatos magyarsággal 
adja különösen a beszéd- és Ivvelalaku köszön­
téseket. Igaz elismeréssel adózunk a Szcnt-Ist- 
ván-Társulat vezetőségének, hogy a kath. közön­
ség igényeit minden irányban kielégíteni törek­
szik, minek örvendetes bizonyítéka a szóban 
forgó és hiányt pótló munka is, melynek ügyes 
egybeállítása a szerző Gyürffy János szakavatott- 
ságára vall. Dicsérettel kell ezúttal kiemelnünk 
a Társulat nagy áldozatkészségét is, a mikor 
ily nagy terjedelmű — 220 oldalon — díszesen 
kiállított munkát fél vászon kemény kötésben egy 
koronáért juttat a nagy közönség rendelkezésé­
re. A legmelegebben ajánlhatjuk e munkát, mint 
olyant, amelynek mindenki minden időben hasz­
nát veheti. — A küszöbén lévő évzáró vizsgá­
latok kix'álóan kínálkozó alkuimul szolgálnak 
arra. hogy a tanuló gyermekek egy kedves és 
hasznos jutalomkönyvhöz jussanak. Megrendel­
hető a Szent-lstván-Társulat kiadó-hivatalában :

ezen szempontok szerint kell irányítanunk.
Faluhelyt homiletice, a hallgatóságh< .gv a z o k szavunkat hal Iga - - a k, rn e g- 

értsék . - k ö ve- > é k. Kz a |» dig: az felfogásához, nyelvheli gyarlóságához mérten és 
• ■ g y i: a z i S Z »'■ d. a hitele m z v s, az a I- alkalmazottat! beszelünk és oktatunk: város

helyen kidolgozott, i r á 1 y i I a g is vo n z ók a í rn i Intel e in é s f e 1 v i 1 á go sít á
Kzen papi felad tokra nézve feleslegesnek beszedekkel kell készülnünk; annál is inkább, 

tart.-m :: !>. kerül»*? i pap-ághoz érdemleges eksz- mivel itt mindenütt a felekezetek, kivált pedig 
h« rta ‘ mtezm. rn.-rí annak -zük.—gét killőin- az oráeiókban tetszelgő protestánsokkal kell föl­
lé-n 1 ismeri : en ezen i».*lkipászt« -rí {'•‘»ládátok- vennünk a versenyt, 
nak c-:ik <• é ltudatos m ii v e 1 e s é r e és sike- Pasztt »ralis hivatásunk ezen oldalát kellőleg 
r «.*-»'!.» b Î *-• i h a s /11 á 1 ás a r a "hajtom bf*vses figyelmű- nem méltánylanunk. vagy épen csekélylenünk, 
két felhívni. fokép a mi hegyaljai kerületünkben, kockázat 

Híveinkre nézve ugyanis a legtöbb veszély, és hátrány nélkül nem lehet. Ezekkel tehát föl 
a r• • X"• ■ s ; • kba való terelés az ellenfél okos- kell vennünk a versenyt a homiletika terén : s
k.»'l;i-ab"l. ráfoga-aibói. rábeszéléseiből, s a a mennyiben liturgiánk megengedi, az anya-

- 1 - '-mek izgatásai!»» »1 származik ; továbbá: nyelvet nemcsak a kereszteléseknél, avatásoknál
a g"!i".-z sajt«'», a zsidó, szabadkőműves és libe- ¡ és esketéseknél. hanem a temetéseknél is, — 
’ ~ -ag--k közleményei revén a szocialista hol rendesen többen és felekezetiek is jönek
niuf . ..k- , . >k. szédelgők és a spekuláló ügy- ! össze, s igy a szóra a kedvező alkalom ön- 
nökök részéről fenyeget.

Rosszhi-zemii és gonosz szó ellen az igaz- 
-..g szava? Keli tólemelnünk : félrevezetés és illeti: minthogy a szabadkőműves, zsidóliberális
csábítás n »-¡'portune. importune józan felvi- sajtó szétáradó mételye mellett, a népkönyv­

tárak is állami segéllyel gyakran hasonló rossz 
szószékről minden vasár- irányú termékekkel gvarapittatnak ; eziránt kö- 

• í -lapon : az oltárról a napi evangélium zönyösök nem maradhatunk. Ezen sajtó hatá-

kényt kínálkozik, « rvényre kel! juttatnunk.
Mi a s ajtó és o Ivas m á n y o k hatását

lágusítá-.-al kell szolgálnunk. 
Tört* :¡hetik ez a Délpest, VIII. Szentkirályi-utca 28.

"JU-ik szám.Közmiivt'lnth'sI).



érmálás Szentségé- 
i nek Szertartása pI belövő leszi, hogy ii szol iák- mázolás alatt is 

használtassanak. mivel a kellemetlen szag «■> 
lassú, ragadós száradás, mely olaj festéknek és 
az olajlaknak sajátja 
használata olyan egyszerű, hogy kiki maga wgz- 
heti a mázolást. A palló nedves tárgygyal feltö- 
rvVihető, anélkül, hogy elvesztené fényét. Megkell 
különböztetni

színezett szobapalló fénymázt,
sárgásbarnát és malingonibarnát, mely akáresak 
az olajfesték födi be a pallót s egyúttal fényt 
is ad. Ezért egyaránt alkalmazhat régi és nj 
pallóra. Teljesen beföd minden foltot, korábbi 
mázolást, slb. van axutáne

tiszta fénymáz (sziiiéZétlen)
uj pallóra es parkettra: mely esupán fényt ad. 
Különösen parkettra és olajfestékkel már benut­
zt üt egész új pallóra való. Csak fényt ad. ennél­
fogva nem födi el a famustrát.

Postacsomag, körülbelül o~> négyszögméter 
i LÎ közéjt nagyságú szobára való) "> frt. OU kr. 
v.igy 01 u márka.

A közvetlen megrendelések minden varos­
ban, ahol raktáron vannak ide küldendők.
Minta mázolások és prospektusok ingyen és bér- 
mentve küldetnek. A bevásárlásnál tessek j* «1 
vigyázni a eégn1 s agyári jegyre, mivel ezt a
több mint 35 éve létező gyártmányt 
sok felé utánozzák - hamisítják, rossz 
• - gyakran a célnak meg nem felelő minőség­
ben hozzák forgalomba.

elkerültetik. K mellet

czimű füzet,

Bérmállak anyakönyve
rovatos iv,

Bérmálás! lapok sm
kis bérmaczédulák,

i r

rovatos ivek

UJ KIADÁSBAN
kaphatók Gyulafehérvárt

pap György HönyVityointatójában.

Oristoph Ferenc
a valódi szobapalló fénylakk feltalálója 

------------  és egyedüli gyártója.
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DAHINTEN VIKTOR
Naskereskedésebeii (»\l I.AFMIl'.li\ AUT.
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P törlesztéses kölcsönöket
nvujtunk budapesti és külföldi elsőrangú pénzintézetektől 
;i földbirtok és ingatlan : < értékéig I. és II. helyre 15- 

(>.) évig terjedő időtartamra.
Személyhitelt ! papoknak, katonatisztek- 
__________________ nek. állami- és magán­
hivatalnokoknak. kereskedőknek és iparosoknak kezes és 
kezes nélkül 1 lő évig terjedő időre gyorSUflé- diSCrßtsn.
BANK- ÉS MACÁNADÓSSÁUOK COXYKBTÁLÁSA.

GELLER LAJOS és TÁRSAI hankbizomány BUDAPEST, VI., DÁVID-UTCZA15. • (Törvényszékileg bejegyzett cég.) • (Válasz büyag.)
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SZÖLCLUGAST

•'-7. * nhm clmlii birtoka v;m. vagv ;i ki birtokot venni 
szándékozik, vagy lia eladásra szánt

könyvtára, irodalmi müve, 
zene eszköze, festménye, regi könyve, 

olajfestésü képje, szobra, 
fegyvere, régi pénze, ékszere, bútora, 

háztartási, gazdasági és más eszköze 
van. az hirdessen a KÖZMŰVELŐDÉS l en. 
mely lap a felsorollak iránt érdeklődő közönség 

körében igen nagy számban forog közkézen.

£ mmiültessünk minden ház mellé és 
kertjeinkben föld- és homoktalajon.

■ a n ! i .■ i ! 111 * ■: ! i minden szól. »faj alkalmas. 
, ¡. - .•! , iiu rt tiagvi>l)i>ns/t‘ ha mrg-

. - . ni h-tv.'-rt sokan nem értek el
, . ¡|¡,.¡ ¡urasnak alkalmas fajokat

.tj.ik házukat az eges/ 
i • • i : ; irgki!iinoi)h nmskntály és más

B
Iü>k i

■ Éti■¡lükhan mimlvniitt megterem s 
:in-i\ nvk fala mellett a legesvki - 

-Ihetü nem volna, czen- 
-kitek, kerteknek,kerítéseknek sth. 
dis/e. anélkül, hogy legkev.-s. l>b 

a - egvehrv használhat«» res/vk- 
.itlat.'sai'i) gyümölcs. mert minden

A

feli

[fid

Ihelve

mS mto. s
♦•s hénm ntv»

wmmmmmmmmmmmC: ti Emeteiu else siutoolteanifteiej Nagr-Kaoiia.Szekelihid. i.p.

:>k. I a>kc t - V --I--; •vlkk.ts>k>t i -*
6 Dr. SCHMIDT fo-lorzs és tiszti-orvos-fele

=FÖLOLAJ=
gyógyít időszakos süketséget, (ulfájást, 
fúl- es nagyothaltast. még idült esetek­
ben is.Egvedul kapható üvegje 2 Irt a

Dr. ROTCSHNEK EMIL
gyógyszertárában. DEBRECZEN.

ÍV'
mNyavalyatörés!

Hirdetések jutányos árban felvétetnek 
e lap kiadóhivatalában.

m
i - 
r

állapotban 

k • • r i > * : : iratul, irigyen és bérmentve kap-

szabd. Hanyu gyógyszertár altai Majna Frankfurt. is - X .■? 'î? ï I r tt'c X s'*/ 1 ’ t ' '*/ ’ t* t i y ? I*
W\r y-* y-y-y-y- *
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►◄

ANGSTER JÓZSEF és FIA ►◄
►◄
►◄

◄ pécsi, kalocsai, győri es kassai szekesegyhazak orgona-epitöje, Orgona és harmonium-gyár ►
PÉCSETT.

►<•

◄
►< Alapittatott 1867.

Két arany, egy ezüst és egy nagy milleniumi 
éremmel kitüntetve

crescendo

Legjobban bizonyítja müveink jóságát, hogy iizie- ^ 
I,•tin,ki,.,I |:,ii-;:, I |.",!,l, uj orgona mű k -iiilt ki.

K.-ikt.i:..>! kií11!1,> La: . harmoniumok minden ► 

nagyságban 155 k, >r. ,iiai, •! 1 ( » « • k-r.-v

M l, , ’iá. javításokat, hangolásokat át- 

építéseket <-lválla mik.

Vi-.j(‘gvzi;k(‘t kívánatra ingyen küldünk.

►t t tiltffi-t
in • hangú és er

K . -• ! ylégnyomatu
rendszer szerint épült orgonáinkat, melyek 

ik:\ü! könnyű játékmód és regístralas mellett még 
• . y ; i V à ' himák. !i« -g\ templom ned­

vessége

►◄ ■^ orgonáinkat.
mii ►

◄
►◄

■ TTTfTTTTfTTTTTTTTTTTTTTfYff ÍT7TTTTTT ▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼■

►◄
►<6
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BLASKOVITS BÁTORI MIHÁLYSürgöny: Blaskovits Sokszorosan kitüntetve.4
i ä« ;C: , .-«STEST

•fcvf/
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Szabadka. VII. kerület, Erdö-sor 66. szám.4

4 A főt. ¡,;t[,-;i-i:iik bil„,i-, -s herceg],rimás úr u umincnehijit 07.S9S. szám allait es Tolna 
l’estetieh T;tszil,, gróf úr ö nagyméltóságu által ajánlva. Az oktatást i, ívtgyméitoságn 
Csúszka (ív. kalocsai érsek úr nagylelkű áldozatkészségé folytán olaszországi müfestök 

és inümárváriyozoktól nyertem
Templomfí‘>tés stilszerint. gipsz-márvány ístucot, keresztek aranyozása állvány nélkül. Templommeszelés 
vsö aital I. ; Oltárképek festése művészi kivitelben bámulatos olcsón. Szegé-
i:y-l'it vgyhaz.n ak jv Elismerő nyilatkozatok rendelkezésre bocsájtatnak

180

4
4̂ íparmuv»*-

I
^ 1 s>7-l"-n
4 magas entm. 50 70 LtlO90 1-J5 L>L>0Ifit)Olajba oltárkép
4 korona A.",- 170.— ¿00.—70. 125 —40.— 100.
I 1- igyságú arckép, mert örök becse
^ es ünnepi ajándékul szolgál. —

és egyszersmind szobadísz? továbbá előnyös nász-, név- és születésnapi, vagy egyébb 
Ezeket az arcképeket bármilyen beküldött fénykép után a legfinomabb kivitelben készítem e

Nagysága 25> ¿2 35 • 45 .>,.-.65 6-»X«0 75 110 S5 125 100 1504
is 25 12055 ISOJ Poichromozott fa-szobrok, 40 95

70 170 ISO 200magas cmnt. 50 15090 120 140 100
ara:,, z,,tt szettel korona ölt. UJtK— ¡35. 150.— 170.— 1ST,.— 240.— 300. -4 30. 40.
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Nyomatott Papp György könyvnyomtató intézetében Gyulafehérvárt.Kiadja: az Erdélyi Romai Katolikus Irodalmi Társulat.


